estenderam desde a sua conquista frente aos índios tupinambá, passando pelas batalhas contra 

holandeses durante o século XVII e continuou sendo até março de 1855, quando foi efetivada 

a transferência da capital sergipana. 

2.1  Formação da Capitania de Sergipe Del Rei (1534 – 1590). 

A cinco de abril de mil quinhentos e trinta e quatro (05/04/1534), El Rei D. João III 

fez a doação de uma capitania a Francisco Pereira Coutinho, posteriormente regulamentada 

em agosto do mesmo ano. Nela, El Rei de Portugal incumbia Coutinho da responsabilidade 

de cuidar e de explorar as riquezas naturais. Dizia, então, a carta de doação: